Протокол № 51

заседания научной комиссии

Института истории СПбГУ от 28.05.2015

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии:

д.и.н., профессор Климов О.Ю.

члены комиссии:

Дворниченко А.Ю., д.и.н., профессор;

Дмитриева А.А., д.иск., доцент

Прокопьев А.Ю., д.и.н., профессор;

Сиренов А.В., д.и.н., профессор;

Филюшкин А.И., д.и.н., профессор;

Холод М.М., к.и.н., доцент;

Янченко Д.Г., к.и.н., ст. преподаватель.

Повестка дня:

1. СЛУШАЛИ: О принятии формы анкеты на выплату стимулирующих надбавок.

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил окончательный вариант анкеты с

внесенными дополнениями, которые преимущественно касались системы баллов.

Были внесены предложения о введении экспертной комиссии из членов Научной

комиссии и о расширении состава счетной комиссии. При этом внимание членов

комиссии было обращено на то, что введение экспертов и расширение состава счетной

комиссии может повлиять на систему вынесения решений, так как процесс оценки

заявок станет гласным.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить форму анкеты с внесенными дополнениями, вопрос о

введении экспертов и расширении счетной комиссии оставить открытым до

рассмотрения анкеты директором Института истории и обсуждения формы на

заседании Ученого совета Института истории.

2. СЛУШАЛИ: Об экспертизе заявок, поданных на конкурс по Мероприятию 6

(Финансирование экспедиций и поездок в российские и зарубежные организации для

проведения НИР).

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил для обсуждения две заявки: заявка д.и.н.,

доцента А.В. Сиренова «Комплексная архитектурно-археологическая и

археографическая экспедиция СПбГУ: изучение памятников средневековой

монастырской культуры Северо-Запада России» и заявка д.и.н., профессора Т.Г.

Таировой «Командировка для совместной научной работы в Институт истории

Варшавского университета (Польша) с целью подготовки совместного издания

источников». В ходе обсуждения было принято решение поддержать обе заявки

(утвержденное количество баллов рейтинга и мнение комиссии по каждой заявке

отражены в экспертных анкетах).

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить экспертную оценку заявок, поданных на конкурс по

Мероприятию 6.

3. РАЗНОЕ.

СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати монографии Т.Г. Таировой «Повседневная жизнь,

досуг и традиции элиты Украинского гетманства». Монография получила положительные

отзывы М.В. Яковлева, д.и.н., профессора Исторического факультета МГУ им. М.В.

Ломоносова, д.и.н., доцента О.Б. Вахромеевой.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к печати монографию Т.Г. Таировой «Повседневная

жизнь, досуг и традиции элиты Украинского гетманства».

СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати сборника документов «Проблема усправления

окраинами в проектах государственных преобразований и законодательстве Российской

империи в XIX – нач. ХХ в.: Из истории русской государственной мысли» (21 п.л.).

Рукопись сборника получила положительные отзывы д.ю.н., профессора, зав. кафедрой

теории и истории государства и права СПбГУ Д.И. Луковской и д.и.н., зав. отделом Новой

истории России СПбИИ РАН С.К. Лебедева.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к печати сборник документов «Проблема усправления

окраинами в проектах государственных преобразований и законодательстве Российской

империи в XIX – нач. ХХ в.: Из истории русской государственной мысли» (21 п.л.).

Рекомендовать рукопись к доработке (сопроводить сборник именным и географическим

индексом).

СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати сборника статей под ред. д.и.н., профессора

Кафедры истории древней Греции и Рима О.В. Кулишовой и к.и.н., доцента Кафедры

истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеева «Маска и театр в зрелищной культуре

античного мира» (12 п.л.). Рукопись получила положительные отзывы д.и.н., в.н.с.

Института всеобщей истории РАН С.Г. Карпюка и д.и.н., профессора, зав. Кафедрой

всеобщей истории РГПУ им. А.И. Герцена Т.В. Кудрявцевой. Представлено ходатайство

кафедры истории древней Греции и Рима об издании данного сборника в качестве

отдельного выпуска «Трудов Исторического факультета».

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к печати сборник статей «Маска и театр в зрелищной

культуре античного мира» (12 п.л.) в качестве отдельного выпуска «Трудов

Исторического факультета».

СЛУШАЛИ: О рекомендации к печати сборника научных статей «Античность сквозь века

– классика в искусстве. Актуальные проблемы теории и истории искусства» (под

редакцией Е.Ю. Станюкович-Денисовой, С.В. Мальцевой). Рукопись сборника получила

положительные отзывы д.иск., профессора, зав. кафедрой всеобщей истории искусства

МГУ им. М.В. Ломоносова И.И. Тучкова и к.и.н., доцента, с.н.с Государственного

Эрмитажа Н.К. Жижиной. Представлено ходатайство кафедры истории русского

искусства об издании данного сборника в качестве отдельного выпуска «Трудов

Исторического факультета».

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к печати сборник научных статей «Античность сквозь

века – классика в искусстве. Актуальные проблемы теории и истории искусства» в

качестве отдельного выпуска «Трудов Исторического факультета».

Председатель научной комиссии                                                       О. Ю. Климов

Секретарь                                                                                                     Е.А. Пак